АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОБРАЗЦОВО-ТРАВИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

Камызякского района  Астраханской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  30.12.2022 г.

                                № 100
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории МО «Образцово-Травинский сельсовет» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов
          В целях развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования «Образцово-Травинский  сельсовет», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации МО «Образцово-Травинский сельсовет»  от 28.12.2021 № 153 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет»,  их формирования, реализации и проведения оценки эффективности» администрация муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории МО «Образцово-Травинский сельсовет» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (приложение № 1).

         2. Главному бухгалтеру администрации МО «Образцово-Травинский сельсовет» при составлении бюджета МО «Образцово-Травинский сельсовет» на очередной финансовый год предусматривать объем средств для реализации муниципальной целевой программы.

         3. Обнародовать настоящее постановление путём размещения на доске объявлений администрации МО «Образцово-Травинский сельсовет», на официальном сайте администрации: http://mo.astrobl.ru/obrazcovotravinskijselsovet.ru.

          4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава МО
«Образцово-Травинский сельсовет»                                                            И.Г.Гаврилова
Приложение № 1

к постановлению

администрации МО

«Образцово-Травинский  сельсовет»

от 30.12.2022 г. № 100
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие физической культуры и спорта на территории МО «Образцово-Травинский сельсовет» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (далее – Программа)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры и спорта на территории МО «Образцово-Травинский сельсовет»  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Администрации МО «Образцово-Травинский сельсовет»  от 28.12.2021 № 153 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет»,  их формирования, реализации и проведения оценки эффективности»

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет»

	 Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет»

	Цели и задачи Программы
	-  Совершенствование уровня  развития физической культуры и спорта  на территории  МО «Образцово-Травинский сельсовет»,  Повышение роли физической культуры и спорта в жизни населения МО «Образцово-Травинский сельсовет»
- Создание оптимальных условий для физического совершенствования, укрепления здоровья граждан, приобщения населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

- активизация  формирования у населения устойчивого интереса к занятиям спортом и ведения здорового образа жизни, физического развития;

- организация плановых спортивно-массовых мероприятий;

- содержание спортивных сооружений в рабочем состоянии.

	Подпрограммы муниципальной программы, входящие в состав муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Объем и источники финансирования Программы
	 Средства бюджета администрации МО «Образцово-Травинский  сельсовет». Объем финансирования на реализацию Программы на 2023-2025 гг. составляет   450 000 рублей, в том числе:
2023 г. – 100 000 руб.
2024 г. – 175 000 руб.
2025 г. -  175 000 руб.

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· Использование возможности физической культуры и спорта в совершенствовании нравственного, патриотического воспитания и физического развития учащейся молодежи, повысить роль физической культуры и спорта как средства профилактики асоциального поведения молодежи;

· Увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом на  систематической основе в образовательных учреждениях либо в  самостоятельных группах  на территории муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет»;

· Улучшение качества подготовки по различным видам

спорта и рост результатов выступлений спортсменов поселений  на  соревнованиях различного уровня;

· Увеличение количества и повышение качества

проводимых физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий;

· Улучшение физического состояния населения,

заложить основы формирования здорового и гармонично развитого поколения.

	Система организации контроля за  исполнением Программы
	Контроль над реализацией программы осуществляет Администрация муниципального образования  «Образцово-Травинский сельсовет.

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Физическая культура и спорт  - это развитие  физических, эстетических, нравственных качеств человеческой личности, организация общественно-полезной деятельности и досуга населения, профилактика заболеваний, воспитание подрастающего поколения. В муниципальном образовании  «Образцово-Травинский сельсовет» в последнее время наблюдается динамичный рост числа учащихся детей и подростков, а также жителей поселений, систематически занимающихся физической культурой и спортом. С каждым годом растет число желающих заниматься тем или иным видом спорта, но ежегодно нужно содержать спортивные площадки  в надлежащем состоянии и оснащать спортивным оборудованием и инвентарем, в котором население, учащиеся, и все желающие могли заниматься спортом.

Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта на территории МО «Образцово-Травинский сельсовет»» представляет собой систему мероприятий, направленную на развитие физической культуры и спорта на территории МО «Образцово-Травинский сельсовет».

2. Цели и задачи Программы
      Среди целей и задач Программы следует выделить следующие:

Создание оптимальных условий для физического совершенствования, укрепления здоровья граждан, приобщения населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

- активизация  формирования у населения устойчивого интереса к занятиям спортом и ведения здорового образа жизни, физического развития;

- организация плановых спортивно-массовых мероприятий;

- содержание спортивных сооружений в рабочем состоянии.

3. Сроки реализации Программы
Сроки реализации Программы – 2023-2025 годы.

4. Система программных мероприятий
- Ремонт покрытия спортивной площадки;

- приобретение спортивного оборудования и инвентаря;
- оплата взносов за участие детской футбольной команды в областных соревнованиях;

-  организация и проведение  спортивных мероприятий.

4. Механизм реализации Программы
      Участниками настоящей Программы являются дети школьного возраста, учащиеся школы, взрослое население, проживающее на территории МО «Образцово-Травинский сельсовет».

5. Источники финансирования Программы

  Источник финансирования и общий объем финансирования программы  - бюджет МО
«Образцово-Травинский сельсовет» на 2023-2025 годы  составляет  450 000 рублей, в том числе:

2023г.- 100 000 рублей, 2024 г. – 175 000 рублей, 2025 г. – 175 000 рублей.

6. Оценка эффективности реализации Программы
·         Улучшение качества спортивных объектов на территории поселения;

· Развитие новых видов спорта на территории МО «Образцово-Травинский  сельсовет»;

· Создание условий для подготовки спортсменов с более высокими результатами и их успешного выступления на различных уровнях;

· Увеличение процента победителей и призеров олимпиад, конкурсов, соревнований;

· Увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом;

· Совершенствование нравственного, патриотического и физического развития учащейся молодежи, повышение роли физической культуры и спорта как средства профилактики асоциального поведения молодежи.

7. Методика оценки эффективности Программы
Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели результативности по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

8. Перечень мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Финансирование по годам, руб.
	Исполнитель

	2023
	2024
	2025

	1
	Приобретения спортивного оборудования и инвентаря
	2023-2025 годы
	25 000
	100 000
	100 000
	Администра-ция МО «Образцово-Травинский сельсовет»

	2
	Оплата взносов за участие футбольной команды в областных соревнованиях
	2023-2025 годы
	50 000
	50 000
	50 000

	3
	Организация и проведение спортивных мероприятий
	2023-2025 годы
	15 000
	15 000
	 15 000

	4
	Расходы на приобретение ГСМ для  поездки на областные и районные спортивные мероприятия
	2023-2025 годы
	10 000
	10 000
	 10 000

	Итого по программе:

	100 000
	175 000
	175 000